**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra trestního práva**

**AKTUÁLNÍ OTÁZKY POSTAVENÍ POŠKOZENÉHO
V TRESTNÍM ŘÍZENÍ**

**Konzultant rigorózní práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.**

**Únor 2006**

**Mgr. Dita Schautová**

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a vyznačila v ní všechny prameny, které byly použity.

V Praze dne 23. února 2006

A handwritten signature in cursive script, reading "Dita Schautová". The signature is written in black ink and is positioned above a horizontal dotted line.

Mgr. Dita Schautová
Volutová 2523/14, 158 00 Praha 5

## OBSAH

Úvod ..... 4
I.kapitola: Definice poškozeného ..... 6
II.kapitola: Problematika procesní subjektivity poškozeného ..... 15
III.kapitola: K problematice procesní způsobilosti poškozeného ..... 22
IV.kapitola: Obecné vymezení postavení poškozeného v trestním řízení ..... 29
V.kapitola: Právo poškozeného na zastoupení zmocněncem ..... 35
VI.kapitola: Postavení poškozeného při zahájení trestního stíhání ..... 42
VII.kapitola: K problematice výsledku poškozeného ..... 56
VIII.kapitola: Ochrana poškozeného ..... 60
IX.kapitola: Způsob uplatnění nároku na náhradu škody ..... 66
X. kapitola: K rozhodování soudu o náhradě škody ..... 78
XI. kapitola: Účast poškozeného v řízení o opravných prostředcích ..... 83
XIII.kapitola: K možnostem vymáhání nároku poškozeného na náhradu škody ..... 88
Závěr ..... 93
Seznam použité literatury ..... 99

## Úvod

Téma této práce, v níž se chci zabývat některými aspekty aktuálních práv poškozeného v trestním řízení upraveném zákonem č. 141/1961 Sb., trestním řádem, jsem si vybrala proto, že institut poškozeného můžeme chápat jako lakmusový papírek, na němž se odráží smysl celého trestního řízení, a to jak z hlediska generální trestní prevence tak i individuální, a zároveň na něm lze v konkrétním případě pozorovat postoj společnosti ke kriminalitě jako celospolečenskému problému. Situace poškozeného je podle stávající právní úpravy složitá, což je ještě umocněno tím, jak uvádím dále, že procesní předpis rozeznává dva typy poškozených. Z historického pohledu vzato je tato problematika o to zajímavější, že v dobách socialistického zřízení byla procesní práva poškozeného zcela zásadním způsobem oproti úpravě z doby předválečné Československé republiky oslabena. Můžeme v tomto směru v poslední době pozorovat pozitivní posun, avšak zahraniční úpravy, z nichž na některé odkazuji, jsou mnohem progresivnější a to z hlediska tzv. soukromoprávních trestních deliktů.

Procesní práva, tak jak je trestní řád poškozenému přiznává, jsou výrazem základních práv náležejících nejen každému občanu, ale každé fyzické a v konečném důsledku i právnické osobě. Mám na mysli především ústavními normami zaručené právo na ochranu ústavou zaručených práv ze strany soudů a jiných orgánů ve smyslu čl.36 odst.1 Listiny základních práv a svobod, na něž navazují ústavní práva zaručující právo na právní zastoupení, rychlé soudní a jiné řízení atd. V kontrastu s tím je v praxi obvyklý přístup orgánů činných v trestním řízení, které považují poškozeného spíše za nositele důkazu nebo element, který může zbytečně protahovat řízení. Je nutné ale upozornit, že v postavení poškozeného se může ocitnout každý z nás, tedy i ten, kdo jako fyzická osoba fakticky vykonává státní moc ve funkci orgánu činného v trestním řízení. Ve své práci se snažím poukázat na některé problémy, s nimiž se může osoba v postavení poškozeného setkat, protože se domnívám, že přes všechny proklamace uvedené v úvodních partiích trestního řádu musíme vidět v jeho jednotlivých ustanoveních především konkrétní případy, konkrétní lidské osudy. Nová uvažovaná

úprava by měla být založena na nové koncepci, která by opustila politické proklamace a více dbala precizní koncepci práv a povinností jednotlivých stran trestního řízení. Tato koncepce by měla být praktická a srozumitelná.

V této práci jsem se nemohla do detailu zabývat všemi aspekty postavení poškozeného v trestním řízení, neboť to přesahuje možnosti rigorózní práce. Je smutné, že na toto téma od roku 1990 vyšly pouze dvě komplexní práce a to Jelínkova monografie „Poškozený v českém trestním řízení“ a práce J. Látala nazvaná „Poškozený v trestním řízení o náhradě škody v adhezním řízení“, která však má spíše charakter praktické příručky, o čemž svědčí fakt, že byla vydána Ministerstvem spravedlnosti České republiky. Snažím se proto alespoň v drobné formě zamyslet nad některými aspekty této zajímavé trestněprávní problematiky. Protože problematika poškozeného souvisí v případě rozhodování o jeho nároku na náhradu škody, nemohla jsem se vyhnout v této práci pohledům teorie občanského práva hmotného a civilního řízení soudního. Pro přehlednost jednotlivou problematiku zařazuji do kapitol. Touto prací chci částečně přispět do neutuchající diskuse o novém trestním řízení.

## I.kapitola: Definice poškozeného

Před tím, než se budu zabývat jednotlivými aspekty procesního postavení poškozeného v rámci trestního řízení, tak jak je upraveno v zákoně č. 141/1961 Sb., trestním řádu, považuji za vhodné vymezit pojem „poškozeného“. Z hlediska jazykového výkladu vyplývá, že poškozeným rozumíme subjekt, jemuž byla způsobena protiprávním jednáním škoda. Jednotlivé vědní obory zabývající se problematikou trestné činnosti však chápou pojem „poškozeného“ poněkud rozdílným způsobem, a to z hlediska předmětu svého zkoumání.

Kriminologie jakožto nauka o stavu, struktuře a dynamice zločinnosti, o jejich příčinách, prostředcích boje proti ní a o metodách zkoumání kriminality, nepoužívá pojmu „poškozený“, ale termín „oběť“ a to v širším a užším slova smyslu. V širším slova smyslu se obětí rozumí každý, kdo utrpěl škodlivý následek v důsledku vnější či vnitřní události, ať již války, živelní pohromy či nemoci. Naproti tomu oběť v užším slova smyslu se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která byla poškozena na těle, majetku, cti nebo jiných právech v důsledku spáchání trestného činu. Někdy se toto užší pojetí omezuje pouze na člověka, jemuž byla způsobena trestným činem újma na životě, zdraví, majetku, cti a jiných právech.<sup>1</sup>

Kriminalistika jako věda interdisciplinárního charakteru zabývající se zákonitostmi vzniku, shromažďování a využívání různých stop a vypracovávající metody a jim odpovídající postupy, prostředky a operace v zájmu úspěšného odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti, operuje obdobně jako kriminologie s pojmem „oběti trestného činu“, kterou vymezuje jako subjekt podílející se významným způsobem na vzniku trestného činu, neboť oběť trestného činu má velký vliv na tvorbu stop a na proces vyšetřování.<sup>2</sup>

Další definici poškozeného jako oběti trestného činu můžeme nalézt v Deklaraci základních principů spravedlnosti pro oběti trestných

---

<sup>1</sup> Novotný, O., Zapletal, J. a kol.: Základy kriminologie, Karolinum, Praha 1993, s. 51

<sup>2</sup> Musil, J. a kol.: Kriminalistika, Naše Vojsko 1990, s. 40 a násl.

činů a zneužití moci, která byla přijata na VII. Kongresu OSN o prevenci zločinnosti a zacházení s provinilci v roce 1985. Podle čl.I Deklarace se oběťmi rozumí „...osoby, kterým byla způsobena individuálně nebo kolektivně škoda, včetně fyzické nebo psychické škody, citového (emocionálního) strádání, majetkové škody nebo značného poškození jejich základních práv konáním nebo opomenutím, které je v rozporu s národními trestními zákony, včetně zákonů zakazujících zneužití moci.“<sup>3</sup>

Shora uvedená vymezení poškozeného jako oběti trestného činu zohledňují fakt, že poškozený je subjektem, jehož se trestná činnost bezprostředně dotýká, avšak pro účely trestního řízení je nutno definovat osobu poškozeného více jednoznačně, aby nebylo pochyb o tom, zda ta která osoba má v rámci procesu postavení osoby poškozené. Z toho důvodu je obvyklé, že jednotlivé procesní trestněprávní předpisy přímo vymezují „poškozeného“. Podle čl.49 § 1 polského zákona č. 89 pol. 555/1997 Sb., zákoníku trestního

[…]

na „přiměřené užití ustanovení zvláštního zákona“. Pokud by se v rámci adheze pro účely rozhodování o uplatněném nároku na náhradu škody užilo ustanovení upravujících civilní řízení, mělo by to samozřejmě za následek, že na poškozeného by byly kladeny nároky, aby se v rámci konkrétního trestního řízení aktivně spolupodílel na jeho vedení. Tak např. by měl poškozený aktivně navrhopat, bylo-li by to možné, důkazy k prokázání pravdivosti svých tvrzení. Přijetí aktivní účasti poškozeného v trestním řízení v míře větší, než jakou stanoví dnes trestní řád, by mělo nepochybně i výchovný účinek na veřejnost, když by se tím zabránilo „šikanózním“ trestním oznámením některých poškozených, nadsazování výše nároku na náhradu škody apod. Rovněž by soud ve svém rozsudku, pochopitelně jsa vázán výrokem o vině, rozhodoval beze zbytku o povinnosti k náhradě škody způsobené trestným činem, což by mělo za následek snížení počtu případů občanskoprávních řízení vedených poškozenými, kteří na tato řízení byli odkázáni. Právní úprava by mohla umožňovat možnost uzavření soukromoprávního smíru mezi poškozeným a obžalovaným ohledně výše náhrady škody, což by samo o sobě mohlo být polehčující okolností pro účely uložení druhu a výše trestu s tím, že by takto stanovená výše nebyla pro účely subsumování trestného činu do kvalifikovaných podstat závazná, kdy soud by vycházel ze skutečně zjištěné škody, což by znamenalo, že by v části rozsudku o náhradě škody nabylo rozhodnutí právní moci a poškozený by již mohl vymáhat na obžalovaném svůj nárok. Vyřešena by byla definitivně otázka odměny soudem ustanovených zmocněnců poškozeného, kteří vykonávají povolání

advokáta, neboť by jim byla přiznávána odměna podle principů občanského soudního řízení a odlišila by se tak náročnost činnosti jejich od činnosti obhájců.

Postup soudu při rozhodování o náhradě škody by také zpřehlednil situaci a zavedl rovnost v právech na využití opravných prostředků. Je pravdou, že poškozený v současné době může využívat právo odvolání proti rozsudku soudu I. stupně, a to ve vztahu k výroku o náhradě škody. Tato možnost je mu ovšem podle trestního řádu odepřena v případě mimořádných opravných prostředků, které slouží k přezkoumání rozhodnutí, která jimi byla napadena, z pohledu správnosti výroků o vině a trestu, ne však ve vztahu k výroku o náhradě škody. Tento výrok jako akcesorickým může být zrušen pouze v případě, dojde-li ke zrušení výroku o vině obviněného, jakožto základního výroku rozsudku. Poškozený tak nemá možnost aktivní obrany ve formě dovolání (spočívá-li obecně výrok o náhradě škody na nesprávné aplikaci hmotného práva) či řízení o povolení obnovy řízení (zjistí-li poškozený nové skutečnosti, které by měly zásadní význam pro výrok o náhradě škody). Je vyloučen z účasti v řízení o mimořádných opravných prostředcích. Řešením by byla možnost práva podat dovolání nebo návrh na obnovu řízení poškozených v návrhových deliktech nebo trestných činech majících povahu deliktů ku zmocnění v neprospěch obviněného. Domnívám se, že aplikace principů občanského soudního řízení v rámci adheze by přinesla pozitivní výsledky.

Z hlediska jednotlivých dnes nevyjasněných práv poškozeného by mělo být v budoucím trestním řádu výslovně uvedeno, zda např. právo stížnosti přísluší i poškozenému, a to konkrétně každému, nebo tomu, jenž uplatňuje nárok na náhradu škody. Rozhodně je však nutné provést změny v oblasti ochrany poškozeného a svědků, což lze udělat již dílčí novelou trestního řádu. Ve vztahu k § 44a tr. řádu bych chtěla uvést, že orgány činné v trestním řízení by měly mít povinnost z úřední povinnosti informovat poškozeného o tom, že obviněný byl propuštěn z vazby nebo uprchl a obdobně u odsouzeného. Zákon by měl stanovit konkrétní způsob takového vyrozumění, v případě uprchlého obviněného nebo odsouzeného by to mohlo být telefonicky nebo osobně policejním orgánem (útěky z vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody nejsou

každodenní), v případě propuštění obviněného z vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody ve lhůtě předcházející ukončení výkonu, nebo dojde-li k ukončení na základě rozhodnutí soudu, v zákonné lhůtě a opět operativními prostředky. V této souvislosti by také měli zákonodárci přijmout jednoznačnou úpravu, podle níž by nedocházelo v důsledku utajení poškozeného k porušování jeho práva na vymáhání náhrady škody nebo opačně by poškozený nebyl ztotožněním své osoby v rozhodnutí osobně ohrožen. Nabízí se řešení, podle něhož by v takovém případě ze zákona přešlo právo vymáhat pohledávku z titulu náhrady škody na stát, který by adekvátní částku vymáhal přímo na odsouzeném.

Závěrem tak mohu konstatovat, že problematika postavení poškozeného v trestním řízení, byť je v odborné literatuře poněkud opomíjena, je značně náročná a to i pro praxi, zvláště v situaci, když stávající trestní řád není ve vztahu k poškozeným konzistentní. Bude záviset na společenském konsensu, zda budoucí nová úprava trestního procesu půjde cestou přiměřené míry „odstátňování“ trestního řízení směrem soukromoprávnímu, alespoň ve vztahu k některým trestným činům, a využije zkušeností ze zahraničí, nebo bude setrvávat na rigidních mocenských principech státu, které jsou samozřejmě nezbytné v boji se skutečně závažnou kriminalitou, jakou je např. terorismus. Lze si jen přát, aby nová právní úprava byla moderní a odpovídající trendům doby.
