## Katedra trestního práva

### **Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Dity Schautové „Aktuální otázky postavení poškozeného v trestním řízení“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 98 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, třinácti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a zahrnuje i práce zahraničních autorů. Předložená rigorózní práce po formální stránce splňuje všechny předpoklady na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak současně dosti složitou a nesporně aktuální, která je neustále zdrojem odborných diskusí.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka nastiňuje cíl své práce, se dále věnuje vymezení pojmu poškozeného v trestním řízení a otázkám jeho subjektivity a způsobilosti. Správně upozorňuje na nejednotné pojmání poškozeného – oběti v literatuře a na vývoj legální definice tohoto subjektu. Argumentace ve prospěch jednotného chápání subjektivity v právním řádu je důvodná. Záslužně je pozornost věnována procesní způsobilosti poškozeného a zejména některým problémům spojeným s institutem opatrovníka.

V dalších kapitolách své práce se autorka zabývá postavením poškozeného v trestním řízení a právy poškozeného. Výhrady, které vznáší proti institutu společného zmocněnce při pluralitě poškozených, jsou rozhodně důvodné. Souhlasit lze rovněž s odmítavým postojem proti ustanovování zmocněnce poškozenému, který není subjektem adhezního řízení. Kladně třeba hodnotit, že autorka se nevyhýbá ani sporné otázce odměňování advokáta jako zmocněnce poškozeného, na kterou jsou dnes vyslovovány protichůdné názory. Pečlivě je zpracována analýza ustanovení § 163 tr. řádu a některých sporných otázek s ním souvisejícími. Podnětný a nikoliv nedůvodný je návrh na odlišení tzv. návrhových deliktů a deliktů se svolením.

Následující kapitoly práce jsou věnovány nároku poškozeného na náhradu škody, jeho uplatňováním a rozhodování o něm. Kladem této partie je, že autorka se věnuje rovněž souvisejícím občansko-právním aspektům adhezního řízení, kterým v dosavadním zpracování nebyla věnována náležitá pozornost (např. uplatnění nároku podílovými spoluvlastníky, univerzální a singulární sukcese práv poškozeného, dispozice návrhem, stavení a přerušení promlčení aj.). Se závěry, ke kterým autorka dospívá, lze souhlasit.

V závěru své práce autorka hodnotí stávající právní úpravu institutu poškozeného v trestním řízení a zejména předkládá některé podněty de lege ferenda. Předložené návrhy jsou vesměs dostatečně podloženy právními a věcnými argumenty a mají své opodstatnění.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejích širších občansko-právních souvislostí, a to jak pokud jde o právní úpravu, tak pokud jde o dosavadní literární zpracování a související judikaturu a konečně pokud jde o konkrétní problémy, které se objevují v praxi orgánů činných v trestním řízení. Autorka prokázala schopnost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po obsahové i po formální stránce rozhodně splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, jaké důsledky vyplývají z toho, že soud v trestním řízení ve výroku, jímž obžalovanému ukládá povinnost k náhradě škody, neuvede pariční lhůtu k plnění.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Ditě Schautové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 23.3.2006

2

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant